
 

 

 

  



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

2 

Vážení přátelé, 
 
Hnutí Brontosaurus v loňském roce oslavilo 45 let úspěšné činnosti. A to už něco je! Skvěle jsme to oslavili 
na Dortu pro Brontosaura a naše společné dílo krásně prezentují výstava a web Příběhů nadšení, které 
vznikli díky podpoře desítek drobných dárců! 
 
Teď náš čeká vykročení směrem k padesátce! A k tomu by mělo napomoci společné plánování VIZE 
BRONTOSAURUS 50, které nás o víkendu čeká. Věřím, že to bude inspirativní, tvůrčí a nabíjející setkání  
a vymýšlení. A jako podklad k další cestě nám mohou posloužit i tyto zprávy o činnosti za předchozí rok.  
Přeji vám příjemné víkendové setkání s kupou lidí na podobné vlně ☺ ! 
 

Dalimil „Cody“ Toman, programový ředitel HB 

 

 

 
Vznik a činnost pracovních skupin: Demokracie a Klimatická skupina 
 
Na valné hromadě HB 2019 vznikla pracovní skupina Demokracie, která řeší témata angažovanosti HB ve 
veřejném prostoru zejména ve vztahu k rizikům omezování demokratických principů v ČR a také ve 
vztahu k vymezení a vnímání „apolitičnosti“ Hnutí Brontosaurus. 
Stejně tak  v roce 2019 vznikla Klimatická skupina, jež se věnuje tématu, jak bude HB reagovat na 
problematiku klimatické krize a to jak ve vlastní činnosti, tak při formulaci našich stanovisek k tomuto 
tématu a potenciálnímu připojování se ke kampaním a dalším veřejným aktivitám (jiných spolků  
a hnutí). 
 
Reakce a stanoviska k aktuálním tématům 
 
Hnutí Brontosaurus se v duchu programových cílů uváženě vyjadřovalo také k aktuálním tématům ve 
veřejném prostoru. Podpořili jsme petici Vraťme život do krajiny adresovanou Ministru zemědělství  
usilující o podporu zemědělství šetrného ke krajině. Šířili jsme další petice a kampaně (např. 
celoevropská petice proti dovozu palmového oleje do evropské bionafty, kampaň Hnutí Duha 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

3 

Zachraňme lesy.) Rozhodli jsme se nezapojit se do (PR) akce Lesů ČR Den za obnovu lesa. 
Zejména jsme vlastním veřejným stanoviskem podpořili hnutí Fridays for Future a připojili jsme  se 
k Týdnu pro klima. 
 
Organizace uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží 
 
V roce 2020 Hnutí Brontosaurus vstupuje do posledního 
roku platnosti smlouvy o dlouhodobé spolupráci 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR – na 
jejím základě jsme s MŠMT spolupracovali i v loňském 
roce. Smlouva byla podepsána na základě udělení titulu 
Organizace uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží. 
Pozitivním důsledkem této smlouvy je zjednodušení 
procesu žádání a administrace dotací pro HB ze strany 
MŠMT a zejména stabilita podpory (dle smlouvy má 
Hnutí Brontosaurus garantováno přidělení dotačních prostředků min. ve výši 90% předchozího roku, 
v současnosti dostáváme 100%).  
Podporu státu pro práci s dětmi a mládeží považujeme za důležitou a z pohledu státu je podpora 
dobrovolnicky vedených aktivit stále velmi výhodnou investicí. Pro HB jsou zde však jistá rizika  
do budoucna. 
Vzhledem k měnící se situaci na MŠMT a změnám na odboru pro mládež můžeme vstupovat v roce 2021 
do období významně větší nejistoty ohledně podpory ze strany MŠMT a podmínek pro tuto podporu. 
Např. i změna formálních požadavků může tak zkomplikovat čerpání, že dotace nebude pro HB 
využitelná. Za druhé HB stále balancuje na hraně věkových limitů pro něž je podpora MŠMT určena a 
nelze předpokládat, že by MŠMT v námi využívaných dotačních titulech chtělo podporovat aktivity pro 
dospělé nebo s větším podílem dospělých. Závislost na dotacích může být v budoucnu riziková i 
z hlediska dalšího politického vývoje v případě potenciálního omezování organizací, jež by např. nebyly 
názorově blízké donorovi. 
 
 
Výročí Hnutí Brontosaurus a práce s historií a identitou HB 
 
V roce slavilo Hnutí Brontosaurus 45 let činnosti. To zejména na Dortu pro Brontosaura na Veltrusech, 
kam přijelo na 350 účastníků. Dort směřoval za těmito cíli: posílení sounáležitosti, vytvoření příležitosti 

pro společné setkání, posílení brontosauří identity a hrdosti, inspirace a podpora zapojování do HB, 
realizace příkladu udržitelného eko festivalu. Ty se naplňovaly prostřednictvím ceremoniálů, prezentace 

historie i všech článků a klubů, skrz zajímavé workshopy od základních článků, hry, setkávání, sdílení, 
koncerty, divadla i velký kus dobrovolnické práce pro zámek a okolí. Na Dortu byly také uděleny Ceny 
Hnutí Brontosaurus. Významnou součástí akce byla panelová diskuse „Role zeleného hnutí v době 
environmentální krize.“ 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

4 

K výročí organizace proběhl také projekt Příběhy nadšení – příběhy míst, který vytvořil mozaiku 
příběhů míst zachráněných či opečovávaných dobrovolníky. Ty nejsilnější z nich jsou prezentovány na 
webu, ve sborníku a zejména na putovní výstavě. Realizace projektu byla podpořena mnoha dárci ve 
fundraisingové kampani, kde se vybralo 72 817 Kč. 

 

Nové finanční zdroje a příležitosti – potenciál pro další rozvoj 
 

Hnutí Brontosaurus uspělo v konkurenci téměř 150 projektů a získalo grant nadace OSF v programu 
Stronger roots, který je zaměřený na posílení vnitřních kapacit organizace. U nás konkrétně na podporu 
dlouhodobějšího zapojení lidi, kteří HB prochází (např. jako účastníci) a to ať už do dlouhodobého 
dobrovolnictví, organizování či pravidelného dárcovství. Projekt by měl pomoc řešit i technickou 
podporu pro získání a udržení „tahounů“ v organizaci (např. nový BIS), ale také např. zmapování motivací 
k zapojení, posílení vnitřní identity, prezentace výsledků činnosti organizace, apod. 
Hnutí Brontosaurus drží Značku kvality v rámci European Solidarity Corps díky níž může realizovat 
projekty stáží a pracovních míst pro mladé lidi do 30ti let. V European Solidarity Corps jsme také získali 
víceletou podporu a nezanedbatelné finanční prostředky na období 2018-2021 pro realizaci 
dobrovolnických projektů. 
 
Strategické řízení organizace 

 
Valná hromada 2019 formulovala odpovědi na důležité otázky HB, konkrétně na otázku vyjadřování se 
k ohrožování demokratických principů a zapojení HB do aktivit k řešení klimatické krize.  
Ustanoveny byly hodnoty Hnutí Brontosaurus. 
 
Hnutí Brontosaurus rozvíjelo svou činnost dle Strategického plánu na léta 2016 – 2020, který vycházel 
ze závěrů Programové konference. V lednu 2019 proběhla poslední revize strategického plánu. 
Zpracován a využíván byl marketingový plán na rok 2019. Na konci roku 2019 probíhaly přípravy 
nového plánování se záměrem vytvořit kreativní Vizi 50. 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

5 

 

 

 
Výkonný výbor měl v uplynulém období 5 zasedání, z toho jedno na Radě HB a tři víkendová. Stěžejní 
témata, kterými se na zasedáních, v pracovních skupinách i přes emailovou konferenci zabýval, byla: 
 

• Rozdělování dotací MŠMT 

• Rozhodování o podpoře projektů na Investiční dotace MŠMT 

• Příprava nového konceptu minigrantů 

• Chata Smrčník - situace po požáru a vize dalšího rozvoje 

• dohoda se ZČ Modrý kámen ohledně finančních auditů a přijímání investičních dotací 

• řešení odluky Hnutí Brontosaurus Jeseníky a smlouva o budoucí spolupráci 

• schvalování nových článků 

• dotahování strategického plánu 2019 a příprava strategického plánování 2020 

• příprava jarní a podzimní Rady HB včetně diskuse nového konceptu těchto akcí 

• přípravy Organizátorského setkání Refresh, Dortu 45 a Dortu 50 

• zapojení se do přípravy výstavy Příběhy nadšení: příběhy lokalit 

• dotažení nového webu 

• podpora ústředí při řešení BIS 2.0 

• rozšíření Mozku o téma vnitřní podpory 

• Diskutování vizí a směřování Hnutí Brontosaurus, především míry zapojení do aktivistických činností 

• kolem změny klimatu 

• sledování dění v sítích a platformách, kde je HB členem - Zelený kruh, ČRDM, YEE, neformální 
pracovní skupiny 

• spolupráce s dalšími NNO a institucemi (KČT, Fridays for Future, Lesy ČR...) 

• Veřejná vyjádření k aktuálním tématům 

• podpora pro kancelář při řešení různorodých situací - výběrová řízení a personální situace, projekty, 
finanční řízení ad. 

• spolupráce s Romanem Hakenem při řešení založení ústavu na Kubě 

 

 
předsedkyně: 

• Kristina Studená - koordinace VV, koordinace s Ústředím HB, veřejná stanoviska, klimaskupina, 
investiční dotace, rozdělování dotací, KČT, Kuba, RC HBJ, příprava strategického plánování, BIS  

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

6 

místopředsedkyně: 

• Tereza Opravilová - Zelená sekce, ekologičnost akcí, klimaskupina, Zelený kruh, ČRDM, rozdělování 
dotací, příprava strategického plánování 

• Martina Pavelková - minigranty, sekce Památky 
 
členové: 

• Hana Rosová – Sekce Brďo, klimaskupina  

• Tomáš Vrabec (Basty) - Sekce památky, rozdělování dotací 

• Michal Švarný – RC Jeseníky, Koalice Za snadné dárcovství, ČRDM, vnitřní podpora  

• Lenka Rajmonová - komunikace VV, ověřování zápisů, metodika oceňování, Akce Příroda 

• Adam Dvořák (Ajdam) - Vzdělávání 

• Pavel Gal – rozdělování dotací, Smrčník, podklady k jedníním, fundraising, koordinace práce VV 

• Rozálie Jandová – rozdělování dotací, International  

• Martin Polášek – neaktivní 
 

 

S čím vstupovali do tohoto volebního období? Jak se jim dařilo a co považují za největší úspěch uplynulého 
roku? 

Kristína “Kristi” Studená 

Předsedkyně  
Ve výkonném výboru jsem působila v minulosti asi 3 roky, tudíž jsem měla výhodu, že jsem 

věděla až moc dobře, do čeho jdu :) Na místo předsedkyně jsem šla s upřímnou radostí a s 
odhodláním posunout některé věci, které jsem v Hnutí řešila z jiných pozic - chtěla jsem 
pokračovat v debatě o celospolečenských tématech, která se nás dotýkají, zabývat se tím, jak 
se Brontosaurus vztahuje ke světu a svět k nám. Důležitým tématem pro mě bylo a je 
oceňování (se) a vědomí si přínosu - dobrovolnické práce, organizátorů, lidí na ústředí i lidí ve 
výkonném výboru.  

Myslím, že jsme udělali fakt kus práce v průběhu celého roku i nárazově, na jarní Radě, na Dortu, 
na Refreshi. Bavila mě instantní Rada v rámci Refreshe, výjezdní zasedání i klima a demo debaty. Víc jich. Letošek 
hrozně utekl a já mám pořád radost, že jsem byla zvolena. A hlavně moc děkuju výkoňákům a výkoňačkám za 

inspirativní spolupráci a celoroční nasazení!        . 

Terka Opravilová 
místopředsedkyně  

Svůj třetí rok ve výkonném výboru jsem začala na pro mě nové pozici - jako 
místopředsedkyně. Vstupovala jsem tak do nového období s tím, že se chci víc zapojit do 
řešených témat, posouvání věcí a fungování výkoňáku, což se asi z větší části podařilo, ale 

posoudit by to měli spíš ostatní.  
Mým dlouhodobým zájmem ve výkoňáku jsou zelená témata, ke kterým se po minulé valné 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

7 

hromadě přidala klimaskupina HB. Obecně mám dojem, že s těmito tématy je to na dlouhé lokte  a někdy nevím, jak 
dál. Proto jsem uvítala, že se do výkoňáku přidali tací, které tato témata také zajímají a můžeme je tak kupředu 
posouvat společně. 
Jsem nadšená z toho že se nám podařilo posunout strategické plánování na jiný level, který je více otevřený pro 
široký okruh členů a organizátorů. Sama se moc těším na plánování Vize Brontosaurus 50 a jsem moc zvědavá, co z 
toho nakonec vyleze. Vize je jeden ze suprových nových nápadů loňského roku, dalším takovým byl třeba  blok Rady 
HB na Refreshi, který se ukázal jako skvělá přiležitost pro zapojení mladých organizátorů do diskuzí kolem směřování 
HB. A takových podobných nápadů bylo více, i co se týče zpříjemňování našich jednání a společného tmelení. Díky 
všem výkoňákům za skvělý rok!  

Michal “Švára” Švarný 

Ve výkoňáku jsem se ocitl před šesti lety. Vůbec mne tenkrát před valnou hromadou 
nenapadlo, že by mě mohl někdo do výkonného výboru nominovat a dokonce i zvolit. Pamatuji 
si dobře, že mne tenkrát nominovala Kristi. A to jsem ještě netušil, že o pět let později budu do 
funkčního období vstupovat s cílem jí co nejlépe předat předsednictví. Nemohl jsem si ale přát 
snadnější úkol. Kromě toho jsem chtěl dotáhnout některé větší, či menší úkoly z předešlých let. 
To se mi bohužel moc nedařilo a například jednání ohledně rozluky s HB Jeseníky pak místo 

mne převzali Cody a Kristi. Díky. 
Myslím, že největším úspěchem uplynulého roku je změna přístupu k strategickému plánování - 

výrazný posun od telefonního seznamu úkolů k vizím, hodnotám a rozvojovým cílům. Projevilo se to už na minulé 
valné hromadě, ale práce pokračovala i na jarní radě, při setkáních k aktuálním otázkám a teď i na programu letošní 
valné. No a takový méně seriózní, ale za to o to větší úspěch považuji, že se zdárně ujala tradice zakončení zasedání v 
sauně. Přeji dalším členům a členkám výkonného výboru, aby ta tradice pokračovala i dál. 

Rózi Jandová 

Ve výkonném výboru jsem prvním rokem. Přestože jsem v HB už nějaký ten rok, účastním 
se akcí a také je pořádám, tak o samotném fungování a řízení Hnutí jsem toho příliš nevěděla. 
Proto mojí hlavní motivací bylo především nahlédnout Brontosaurovi pod pokličku a dozvědět 
se něco víc. Během loňského roku jsem se snažila zorientovat ve všech tématech, kterými se HB 
zabývá a následně se zapojit do jejich řešení. 
Myslím, že za minulý rok se nám toho povedlo opravdu mnoho, ale ráda bych vyzdvihla 

samotnou spolupráci výkonného výboru. Fungovala mezi námi souhra, dokázali jsme být 
efektivní při jednání a zároveň to byl příjemně strávený čas s přáteli. Hodně se mi líbilo, když jsme 

na zasedání vyrazili mimo Brno a strávili hezký víkend u Pajase a velkou radost mi také udělala Rada, která proběhla v 
rámci Refreshe. 

Pavel Gal 

Popravdě jsem to musel hledat v mailu, kdy jsem byl zvolen. A loni jste si mě do VV zvolili 
potřetí. Letos jsem si předsevzal, že bych chtěl udělat zase o trochu více práce, než loni. Jestli se 
mi to povedlo, nedokážu posoudit. To se musíte zeptat ostatních ;). Ale určitě jsem svojí troškou 
přispěl do mlýna. 
Výkonný výbor je týmový hráč, je tam hodně tahounů (hlavně na pozicích předsedkyně a 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

8 

místopředsedkyň ;)). Za největší úspěch považuji právě týmovost a celoroční fungování. Hodně věcí, co vzniklo na VH 
se podařilo naplňovat případně posouvat dál, ať už formou různých schůzek v Brně nebo i Rady v rámci Refreshe. 
Taky si myslím, že letos jsme byli hodně funkční a efektivní při jednáních na zasedání nebo při diskuzích po mailech. 
Fakt si myslím, že to letos sypalo ;). 
Všichni hodně vyzdvihují zasedání u Pajase. Fňuk, já tam nebyl. Takže bych toto zasedání rád zopakoval a byl při něm 
přítomen :D. Hodně mě letos bavila Rada na Refreshi a celý Dort. A vlastně jsem se těšil na každé zasedání, takže těch 
vzpomínek je hodně. 

Hanka Rosová 

Ve výkonném výboru jsem byla prvním rokem a považuji to za čest. Lákalo mě 
porozumět jak Hnutí Brontosaurus funguje a pomoci rozvíjet naši společnou myšlenku 
atraktivní a ekologické neziskovky, která toho má nejen mladým lidem spoustu co nabídnout.  
Myslím, že za uplynulý rok se toho výkonnému výboru spoustu povedlo. Kromě řešení 
běžných provozních záležitostí jsme hodně debatovali nad vizemi a možnostmi, jak z Hnutí 
Brontosaurus udělat silnou neziskovou organizaci s pevnými kořeny a spokojenými členy.  

Hodně si cením i nových přátelství s ostatními z výkoňáku, díky kterým i celovíkendová jednání 
probíhala v pohodové, otevřené a kreativní atmosféře. 

Byl to pro me rok plný poznání a nezapomenutelných zážitků :) 

Lenka Rajmonová 

Ve výkonném výboru jsem byla třetím rokem a chtěla jsem se zaměřit hlavně na oblast 
vnitřní podpory: zlepšit trochu komunikaci mezi VV a články a vytvořit materiály, které by 
pomohly zpřehlednit a zpropagovat možnosti vzájemného oceňování v Brontosauru. Ke konci 
funkčního období si říkám, že se mi všechna drobná předsevzetí podařilo, ve spolupráci s 
ostatními, splnit a dotáhnout. Za letošní rok jsme si prošli mnoha debatami, které souvisely s 
vizemi, budoucností a zázemím HB, ale mě se nejvíce zapsaly do paměti dva praktické 

"experimenty": 1) nikdy by mě nenapadlo, že se Rada HB může vejít do tří hodin a 2) 
nejkrásnější vzpomínky budu mít na víkendové jednání u Pajase. Díky Pajasovi za pohostinnost a 

všem výkoňákům a zejména nové předsedkyni za super rok! 

Delegáty na Radě Hnutí Brontosaurus jsou členové Výkonného výboru a zástupci ZČ a RC. V roce 2019 
proběhla 2 zasedání: 

Jarní Rada HB v Hodoníně, 17. - 19. května. 16 delegátů.  
Řešená témata: klimatické stávky studenstva, postoj OSN k biodiverzitě, evniro vzdělávání v HB, klimaakce, 

spolupráce s ČRDM v tématu Klima – propojení se 72 hodinami pro hrdiny, strategický plán HB, Dort 45, 
Příběhy nadšení, BIS, marketing HB, projekt vzdělávací šablony 
 
Podzimní Rada HB na Švýcárně, 1. prosince. 
Řešená témata: Demokratická skupina – definice apolitičnosti HB, Klimatická skupina. 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

9 

KRK je kontrolním orgánem HB. Při své činnosti nezasahuje do pravomocí ostatních orgánů HB, řídí se 
Stanovami HB, Směrnicí Kontrolní a revizní komise a ostatními vnitřními předpisy HB. Členy KRKu volí 
Valná hromada HB. 

Složení KRK: Zdeňka Bočková (předsedkyně),  Pavla Srbová, Libor Baláček, Barbora Dedková, Rostislav 
Konůpka, Jaroslav Bílý (členové). 
 

Členy Etické komise aktuálně jsou Pavel Pracný, Dominik Grohmann a Dalimil Toman. 

Etická komise dle příslušného organizačního pokynu posuzuje přijatelnost firemních a v případě potřeby i 
dalších dárců a donorů z hlediska etického kodexu a programových cílů, poslání a vize HB. Komise dále 
může vydávat stanoviska k vhodnosti i jiných forem spolupráce či partnerství. Stejně tak vydává na vyžádání 
stanoviska k aktuálním rozhodnutím orgánů HB (popř. i organizačních jednotek), které by mohly být v 
rozporu s ustanoveními etického kodexu. 

Komise v roce 2019  a na počátku 2020 řešila a schválila pouze spolupráci s těmito společnostmi: Lesy ČR 
(schváleno na konkrétní akci – Dort), Škoda Auto (zamítnuto), ARVAL CZ (auto leasing – zamítnuto, nově 
projednáváno VV), Sypej – bezobalový obchod Břeclav (schváleno), projekt Sázíme budoucnost 
(doporučeno), rozhovor pro Parlamentní listy (nedoporučeno). 

V roce 2019 pracovali tři oficiální odborné sekce. Jednalo se o: 

-    Sekci Vzdělávání – vedoucí sekce Miroslav Míkovec 

-    Sekci pro práci s dětmi – vedoucí sekce Markéta Bulvová 

-    Zelená sekce – vedoucí sekce Dominik Grohmann 

Zelená sekce řešila podklady pro stanoviska Hnutí Brontosaurus k mnoha aktuálním environmentálním 
otázkám, kdy u některých doporučila připojení HB k peticím, u jiných zpracovala pouze informace, které 
jsme předali členům a příznivcům HB u některých témat podporu neporučila. Dále se věnovala nastavení 
ekologického provozu akcí HB a její součástí je od nově od loňského roku klimaskupina HB zabývající se 
postojem HB ke klimatické změně.  

Podrobné zprávy sekcí jsou buď součástí podkladových materiálů k jejich zasedání a této VH nebo budou 
prezentovány až na Valné hromadě. 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

10 

 
 

  

 

• Zelený kruh – asociace sdružující 27 ekologických nevládních organizací v Česku. 

• Česká rada dětí a mládeže - podporuje podmínky pro kvalitní život a všestranný rozvoj dětí  
a mladých lidí. Sdružuje stovku členských organizací (mezi nimi většinu celostátních sdružení dětí  
a mládeže), představujících kolem 200 000 individuálních členů. 

• Koalice za snadné dárcovství – koalice NNO, která se snaží dlouhodobě prosazovat několik priorit, 
které zefektivňují práci neziskových organizací při individuálním dárcovství, zvyšují jejich 
důvěryhodnost a usnadňují dárcům proces darování. 

• Jihomoravská rada dětí a mládeže - dobrovolné seskupení 18 sdružení dětí a mládeže a sdružení 
pracujících s dětmi a mládeží v Jihomoravském kraji 

• Youth and Environment Europe – platforma ekologických neziskových organizací z 27 zemí Evropy 

• Koalice proti palmovému oleji – statut příznivce. Jde o nezávislou platformu organizací i jednotlivců, 
která usiluje o snížení celosvětově nadbytečné spotřeby palmového oleje. 

 

• „Quality label“ v rámci European Solidarity Corps s platností do roku 2020. Umožňuje realizaci stáží 
a podporu pracovních míst na ústředí Hnutí Brontosaurus. 

• Akreditace pro přijímání a vysílání dobrovolníků Evropské dobrovolné služby v rámci European 
Solidarity Corps s platností do roku 2020. 

• Hlavní vedoucí dětských táborů od MŠMT – pro organizátorské kurzy 

• Dobrovolnická organizace dle zákona o dobrovolnictví - Ministerstvo vnitra ČR pro programy Akce 
příroda, Prázdniny s Brontosaurem, Ekostan. 

• Titul Organizace uznaná pro práci s dětmi a mládeží od MŠMT 
 

• Počet členů evidovaných v BISu za rok 2019 (parně poprvé od Sametové revoluce jsme překonali 
metu 1 300 členů). Meziroční nárůst o 8,5 procenta. 
Celkem: 1 307, z toho volní členové: 36. 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

11 

 
   

 

Počty/procentuální zastoupení 

 
 

 

 
 
 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

12 

 

 

K 23. 2. 2019 splňuje podmínky registrace: 
 

➢ 34 základních článků  
➢ 2 nové základní články v procesu zápisu 
➢ 7 základních článků v procesu zániku 

  
➢ 8 klubů 
➢ 1 klub nesplnil registraci  

 
 
V roce 2019 vznikl ZČ HB Oldomáš. Zapisují se ZČ Extempore a Zastávka Jesnicko. 
Registrační povinnosti nesplnili: Tam pod Ještědem, Nomisterion, Ardea – Babička Země, Rosnatka, Tuareg, 
Muna, klub Bosky. 

➢ 3 regionální centra 
 

➢ 1 dobrovolnické centrum  
➢ Ústředí Hnutí Brontosaurus 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

13 

 
 

 
 

 
Činnost ústředí je realizují dvě samostatná oddělení řízena řediteli – finančním a programovým. 
 
Oddělení finanční a zázemí (Josef Dvořáček): 
finanční řízení, účetnictví – Josef Dvořáček, projektový fundraising (Eva Pavelová), individuální fundraising 
(Karin Backová), administrativní a technická podpora (Veronika Vlačuhová) a chata Smrčník. 
S provozními věcmi a běžnou agendou se je vhodné obracet na vedoucí kanceláře Veroniku Vlačuhovou -
hnuti@brontosaurus.cz 
 
Oddělení programů a marketingu Hnutí Brontosaurus (Dalimil Toman): 
Programy Akce příroda, Akce památky, Ekostan, PsB, Brďo, International, Středoškoláci, Vzdělávání (dle 
zpráv dále), oddělení marketingu a propagace (Martin Rehuš) a Dobrovolnické centrum (Dalimil Toman).  
komunikace se ZČ v oblasti realizace činnosti a akcí (obracet se na Dalimila Tomana - 
dalimil.toman@brontosaurus.cz). 
 

 

Mezi stěžejní nabídky v servisu a službách ZČ, RC a klubům patří: 

• společná propagace akcí – plakáty, letáky, reklama, FB, web, tiskové zprávy 

• grantový servis – pravidelné informace o grantových příležitostech, pomoc s psaním projektů, možnost 

připojit své požadavky, potřeby do projektů ústředí (MŽP, investice MŠMT, MTZ JMK, aj.) 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

14 

• PR a marketingová metodická podpora – metodiky, šablony PR materiálů, šablona VZ, konzultace, 

apod. 

• metodické materiály – metodika EVVO, metodiky péče o přírodu, web peceoprirodu.cz 

• databáze lokalit a domluva nabídky nových lokalit (např. spolupráce s Beleco), databáze budek, aj. 

nástroje 

• možnost zapojení do programů (Duhové střípky, Akce příroda, Akce památky) se servisem 

organizátorům 

• informační servis 

• vzdělávání – kurzy, semináře, konzultace 

• fundraisingová podpora – finance, konzultace, grantový kalendář 

• právní podpora – zápisy do rejstříku, konzultace právních otázek, vnitřních předpisů, apod. 

• nabídka sdíleného účetního softwaru POHODA a školení k němu 

• poskytování materiálního vybavení – notebooky, knihy, ... 

• nabídka telefonní sítě HB 

• nabídka slev a výhod na karty EYCA a další členské výhody 

• služby pro organizátory akcí, např. úrazové pojištění a pojištění odpovědnosti 

• místo na serveru HB 

• možnost využívat e-mail jménoakce@brontosaurus.cz 

• pronájem opravené chaty Smrčník za režijní ceny 

• zapůjčování prostor Dobrovolnického centra 

• půjčovna nářadí a dalšího vybavení, knihovna 

 

Strategický cíl: 

HB má vypracovaný systém vnitřní podpory a péče napříč organizací:  

• Nabídka servisu ÚHB základním článkům, regionálním centrům a klubům odpovídá jejich potřebám 
a informace o ní jsou dobře dostupné a přehledné. 

• Komunikace a zpětná vazba mezi ÚHB, základními články, regionálními centry a VVHB, fungují 
efektivněji. 

• HB systematicky podporuje oceňování práce jeho členů, organizátorů, statutářů a pracovníků HB. 
• HB podporuje neformální vzdělávání a rozvoj dobrovolníků a zaměstnanců i mimo dobrovolnicko-

zážitkové akce; HB podporuje zapojování dobrovolníků a organizátorů do činnosti HB. 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

15 

Zhodnocení realizace 2016 - 2020 

Podařilo se: 
• Vytvořit přehled ocenění udělovaných v rámci HB a zveřejnit jej na Mozku. 
• Sestavit a zveřejnit přehled různých cen udělovaných veřejně dalšími organizacemi za aktivity  

i činnosti v souladu s programovými cíli HB - ceny za dobrovolnictví, ceny za projekty mladých lidí. 
• Zpracovat a zveřejnit informace o Březových lístcích, pravidlech jejich udělování, na koho se  

v Brontosauru ohledně BL obracet a kdo již udělení má. Aktualizovat pyramidu nositelů na webu BL. 
Udělování BL. 

• Realizovat workshopy/akce k výměně zkušeností organizátorů – dva ročníky REFRESHE, 
organizátorská konference, aj. 

• Realizovat parciální úpravy BIS 1.0, zejména v propojení na nový web a ve vztahu k GDPR. 
 

Realizováno/splněno částečně: 
• Aktualizovat a doplňovat MOZEK, informovat o funkcích Mozku organizátory, atd. 
• Realizovat návštěvy ÚHB u základních článků, klubů a RC (splněno cca u 1/3 ZČ, RC a klubů). 
• Zmapování potřeb ZČ, RC a klubů (nerealizovalo se dotazníkové šetření), identifikovat role v rámci 

HB a ZČ HB. 
• Nabídnout organizátorům způsoby, jak sdílet příklady dobré praxe z akcí, nebo zavést aktivní sběr  

a zpracovávání takových příkladů. 
• Neformální vzdělávání a osobní rozvoj  - zavést koncept dobrovolnických rolí do alespoň jednoho ZČ 

(splněno u Rozruchu),  definovat dobrovolnické role uplatnitelné při činnosti ZČ (nedotaženo). 
• Rozšířit servis hospodářům ZČ – probíhali konzultace, školení, chybí nabídka vedení účetnictví. 
• Tvorba nabídky grantového servisu ze strany ÚHB pro ZČ, RC, kluby, probíhá pomoc s podívaním 

projektů ZČ a RC. 
• Zavedení role „komunikátora“ ve VV s cílem informovat průběžně o činnosti a řešených tématech 

na VV (splněno, ale naráží na těžkosti v realizaci). 
• Zjišťování zpětná vazba k činnosti zaměstnanců ÚHB a zjišťování potřeb ZČ, RC a klubů – zřízen 

odkaz na připomínky a zpětnou vazbu na Mozku, zjišťováno v rámci setkání, nebylo prováděno 
plošné dotazníkové šetření. 
 

Nepodařilo se: 

• Zajistit vznik nového systému BIS 2.0. 

• Vytvoření a využití dotazníku ke plošnému zjišťování potřeb ZČ, RC a klubů. 

• Vytvoření prostoru pro neformální komunikaci a sdílení mezi Brontosaury - konkrétně je 
navrhováno vytvoření obecné facebookové skupiny pro všechny Brontosaury. 

• Zajištění prostředků na nové servisní služby ÚHB jako např. vedení účetnictví ZČ 

• Vytvoření nových metodik a informačních balíčků pro různé role v HB. 

• Přehledné informace o možnostech dalšího zapojení pro absolventy OHB kurzů na Mozku. 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

16 

 

 
Výsledek hospodaření Hnutí Brontosaurus v roce 2019 
 
V níže přiloženém předběžné výsledku hospodaření ústředí Hnutí Brontosaurus můžete vidět, že 
Brontosaurus v roce 2019 hospodařil se ziskem necelých 81 000,- Kč  
 

Předběžný účet hospodaření za rok 2019 
 

Náklady [Kč] Výnosy [Kč] 

Spotřeba 
materiálu 

728 665 Tržby z prodeje zboží a 
služeb 

521 522 

Cestovné 423 537 Dary 331 991 

Ostatní služby 2 563 062 Členské příspěvky 236 500 

Mzdové náklady 1 813 703 Provozní dotace 4 616 
891 

Odpisy 97 000 
  

Náklady celkem 5 625 967 Výnosy celkem 5 706 
904   

Hospodářský výsledek 80 937 

 
 

Kladný hospodářský výsledek byl způsoben především navýšením členských poplatků, které vešlo 
v platnost v minulém roce – kladný rozdíl bude použit na tvorbu rezervy. V ideálním případě, tedy pokud 
nám budou vycházet naplánované projekty podle plánu, bude odvod do rezervního fondu každý rok. 
V dnešní nejisté době, co se dotací pro neziskový sektor týče, je třeba nepodceňovat danou situaci a 
alespoň mírným tempem si připravovat rezervy. 
Hnutí Brontosaurus v roce 2019 mimo jiné realizovalo 3 výměny mládeže, což se také promítlo do 
celkového rozpočtu. Dále oproti roku 2018 má ústředí k dispozici 3 dobrovolníky EVS. Mezi největší akce co 
se rozpočtu týče byl za uplynulý rok bezesporu Dort pro Brontosaurus 45, který proběhl na podzim 
v krásném areálu zámku Veltrusy.  
 
Z dotačních prostředků je třeba připomenout projekt Ministerstva zahraničních věcí, který jsme získali po 
dlouhé pauze z roku 2016, ale také projekty Ministerstva životního prostředí, které jsme naopak po dlouhé 
době nezískali ani jeden z podávaných, což je obrovská škoda, ale právě na tomto příkladu je patrné, jak 
státní dotace nemůžeme brát jako samozřejmost, jelikož podávané projekty měly stejnou kvalitu jako 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

17 

minulý rok, což nám bylo i potvrzeno ze strany pracovníků MŽP, kteří u nás na podzim loňského roku dělali 
kontrolu čerpání dotací – s kladným výsledkem, tedy bez nálezu a bez výhrad. Kontrolovány byly 3 projekty 
z roku 2018.  
 
Výše zmiňovaný výpadek se nám podařilo do jisté míry nahradit 3 letým projektem Státního fondu 
životního prostředí na podporu dobrovolnické práce pro přírodu. Možná jste se již s projektem setkali při 
naši výzvě na konci roku 2019, kterou bohužel stále nemáme uzavřenou a zadministrovanou. Cílem projektu 
je podpořit dobrovolnické akce, které probíhají na přírodních lokalitách a kde probíhá dobrovolnická práce 
na ochranu přírody. Z hlediska čerpání dotací tak, jak jsme na ně zvyklí, přináší dotace SFŽP změnu, která 
vede ke zmírnění administrativy spojené s projektem a která doufám povede k čerpání projektu v širokém 
plénu všech článků, i těch, kterým vadí administrativa spojená například s projektem Ministerstva školství. 
Zmiňovanou změnou je to, že pro projekt není třeba dokládat žádné prvotní doklady, ale zohledňuje se 
počet účastníků na akci a počet dnů, které akce trvá a na základě toho se vypočítá výše podpory, kterou si 
základní článek bude vůči ústředí fakturovat. Pokud zařazení akce do projektu SFŽP schválí Výkonný výbor, 
stačí už jen přiložit prezenční listinu a nějakou reprezentativní fotku z dané akce. Nic víc, jak jednoduché. 
Ještě doplním, že projekt poběží až do konce roku 2021. 
 
Hned po Valné hromadě 2020 začneme zjišťovat zájem článků o tento typ dotovaných akcí v roce 2020 a 
informace dostanete mailem spolu s výzvou k podávání žádostí o dotace z projektu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, které již máme taky přiděleno. Bohužel i zde, se stejně kvalitním projektem jako 
v roce předešlém, nám MŠMT přidělilo o 10% nižší dotaci. 
 
Novinka v oblasti přidělených dotací, která nám dělá největší radost a od které očekáváme velké věci, se 
nazývá Stronger roots. Jedná se o projekt, který byl Hnutí Brontosaurus podpořen ke konci roku 2019 a 
jehož cílem je posílení vnitřních kapacit organizace a posílení zapojování účastníků akcí, ale také například 
absolventů kurzů OHB nebo jen lidí, co o Hnutí Brontosaurus slyšeli na jednom z našich ekostanů. Prakticky 
bude cílem projektu zvýšit počet dobrovolníků, organizátorů a také dárců v celém Hnutí Brontosaurus. 
Projekt je dvouletý a během této doby máme ambiciózně stanoveno plno důležitých milníků, z  těch 
nejzajímavějších vám zde uvádím vytvoření nového databázového systému – BISu. Pokud tedy vše dobře 
půjde, mohli bychom se do konce roku 2020 dočkat nového BISu, ale to trochu předbíhám. Co nám mimo 
jiné dělá velkou radost, je přístup donora – projekt je čerpán z prostředků Open Society Founds, kde každý 
úspěšný žadatel dostane svého mentora, který nás bude provázet celým projektem a který bude vnášet do 
projektu své zkušenosti a znalosti – pro nás je to ředitel Slovenské nadace Green foundation Jan Kurka; dále 
v rámci projektu bude probíhat setkávání podpořených organizací a výměna zkušeností – u nás je jich 12, 
stejně jako na Slovensku a v Maďarsku, a v neposlední řadě je to projekt, kterému ani tak nejde o počet 
vysazených stromů, počet dětí na táboře nebo počet dobrovolnických hodin – je to projekt na vnitřní 
posílení organizace, což není běžné, a je to skvělé. 
Závěrem mého slova přikládám konečný účet hospodaření za rok 2018. 
 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

18 

Konečný účet hospodaření za rok 2018 
 

Náklady [Kč] Výnosy [Kč] 

Spotřeba 
materiálu 

537 000 Tržby z prodeje zboží a 
služeb 

500 000 

Cestovné 55 000 Dary 285 000 

Ostatní služby 1 301 000 Členské příspěvky 152 000 

Mzdové náklady 1 676 000 Provozní dotace 2 783 
000 

Odpisy 97 000 
  

Náklady celkem 3 666 000 Výnosy celkem 3 720 
000   

Hospodářský výsledek 54 000 

 
Josef Dvořáček, finance@brontosaurus.cz 

 

1. CELKOVÉ PŘÍJMY 

 

 
 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

19 

 

2. POČTY DÁRCŮ 

 Počet dárců v roce 2018 Počet dárců v roce 2019 

Adopce 99 95 

Kampaně přes darujme.cz 24 221 

CELKOVÝ POČET 123 316 

 
 
3. DÁRKY PŘÍRODĚ 

 
ROK 2019: Celkem 31 dárců, částka 30 250,00 Kč (9 budek, 7 stromů, 3 prameny, 1 hmyzí hotel) 
ROK 2018: Celkem 21 dárců, částka 34 150,00 Kč (14 budek, 25 stromů, 3 domek pro ježka, 6 pramen, 5 hmyzí hotel) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

20 

 
4. ADOPCE – Podíly ZČ / RC: 
 

a) podíly ZČ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CELKEM podíly ZČ:       11 878 Kč 

Podíl ústředí HB:                  146 011 Kč 

Celkem:                                 162 246,5 Kč 

 

 

ZČ/klub Částka 

Baobab 240,00 

BRĎO Vlkani 200,00 

Brontosauři v Himalájích 330,00 

Campanula Barbata 1 300,00 

Fénix 920,00 

Karavela 403,80 

Kolovrátek 640,00 

KPL 40,00 

Orchis 2 475,60 

Remízek 544,80 

Rozruch 2 320,00 

S.U.P. 740,00 

Slunovrat 200,00 

Uroboros 100,00 

Zeměchvály 760,00 

Zvonek 664,00 

b) Podíly RC 

 

 

RC Částka 

RC HB Jeseníky 520,00 

RC HB Podluží 1 037,50 

RC HB Praha 2 800,00 

 

CELKEM podíly RC:              4 357,5 Kč 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

21 

 

Erasmus+ Art of Facilitation 19 463 € 19 463 € školení 05/2019 

European 
solidarity corps 

EVS Green teens 17 233 € 17 233 € 
EVS Vova + 
Marina 

Koordinátor zahraničních aktivit 6 083 € 6 083 €   

Startujeme v Brontosauru 10 709 € 10 709 €   

Dobrovolníci pro mládež 107 000 € 107 000 € EVS 2018-2021 

Dort pro Brontosaura 5 135 € 3 500 €   

OSF 
Stronger roots for Brontosaurus 28 888 € 28 888 € 2020-2021 

Výchova k dobrovolnictví 2 100 000 Kč 0 Kč 
bude podáno v 
druhém kole 

Celkem EUR 
žádosti   194 511 € 192 876 €   

MŠMT 
NEINVESTIČNÍ 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, PARTICIPACI A 
TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2 600 000 Kč 2 500 000 Kč   

MŠMT 
INVESTIČNÍ Čistička odpadních vod - Chata Smrčník 2 064 000 Kč 0 Kč   

MŽP 

Hnutí Brontosaurus pečuje o cenné 
přírodní lokality 154 000 Kč 0 Kč   

Hnutí Brontosaurus pro udržitelný rozvoj 
krajiny 200 000 Kč 0 Kč   

Obnova starého sadu v lokalitě Žítková - 
Hutiska 180 000 Kč 0 Kč   

MZV Krajanům blíž 200 000 Kč 194 500 Kč   

MMB OŠMT 
Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a 
mládež v Brně 2019 104 000 Kč 52 000 Kč   

MMB OŽP 
Hnutí Brontosaurus pro ekologickou 
výchovu v Brně 2019 100 000 Kč 70 000 Kč   

MHMP 

Dobrovolnické budkování 45 500 Kč 45 000 Kč 
projekt 
2019/2020 

Dobrovolníkem pro přírodu 55 000 Kč 55 000 Kč 
projekt 
2019/2020 

MV 

APAM 0 Kč 0 Kč 

APAM využil 
zdroje projektu 
Startujeme v 
Brontosauru 

AP 153 000 Kč 69 000 Kč   

Ekostan 51 000 Kč 12 000 Kč   

PsB 222 000 Kč 47 000 Kč   



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

22 

SFŽP 

Dobrovolníkem pro přírodu 67 500 Kč 67 500 Kč   

Koordinace a rozvoj programu EVVO Hnutí 
Brontosaurus 1 733 029 Kč 1 733 029 Kč 2018-2021 

ČSOP Dobrovolnické budkování 25 000 Kč 25 000 Kč   

JMK 

Rozvoj dobrovolnického centra Hnutí 
Brontosaurus v Brně v roce 2019 44 300 Kč 44 300 Kč   

Dobrovolníci za vodu 27 500 Kč 27 500 Kč   

Příběhy lokalit 45 000 Kč 45 000 Kč   

ÚMČ Brno Sever 
Celoroční provoz Dobrovolnického centra 
Hnutí Brontosaurus 28 000 Kč 9 000 Kč   

Nadace 
Partnerství Ovocné sady na Chrudimsku 12 965 Kč 12 965 Kč   

Celkem CZK 
žádosti   10 211 794 Kč 5 008 794 Kč 49,05% 

PROJEKT 
ŽÁDANÁ 
ČÁSTKA 

PŘEDBĚŽNĚ 
SCHVÁLENO 

POZNÁMKA 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, 
PARTICIPACI A TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2 500 000 Kč 2 225 000 Kč   

Teplo pro Smrčník 360 000 Kč     

Výměna hlavního kotle EVC Švýcárna  390 000 Kč     

Krajina sadů 248 500 Kč 248 500 Kč   

Dobrovolníkem pro přírodu 180 000 Kč 0 Kč   

Krajanům blíž 147 000 Kč 125 000 Kč   

Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a mládež v Brně 2020 99 000 Kč     

Hnutí Brontosaurus pro ekologickou výchovu v Brně 2020 100 500 Kč     

Dobrovolnické budkování 55 000 Kč   rok 2020/2021 

Dobrovolníkem pro přírodu 63 000 Kč   rok 2020/2021 

APAM 170 000 Kč     

AP 130 050 Kč     

Ekostan 63 500 Kč     

PsB 188 700 Kč     

Celoroční provoz Dobrovolnického centra Hnutí 
Brontosaurus 30 000 Kč     

Zvyšování kvality neformálního vzdělávání v Hnutí 
Brontosaurus 7 589 118 Kč     

JMK MTZ, JMK EVVO, ČSOP, Nadace Veronica, OSF - 
základní granty 2. kolo, možná SFŽP Národní síť        

Celkem (CZK) 12 314 368 Kč 2 598 500 Kč  
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

23 

 

 
Strategický cíl 
Hnutí Brontosaurus má rozrůzněné zdroje, které umožňují rozvíjet nezávislou činnost, jsou udržitelné a 
neohrožují finanční stabilitu.  
 
Podařilo se: 

• Naplnit akční kroky v kategorii individuálního fundraisingu - adopci Brontosaura. 

• Monitorovat finanční zdroje v oblasti grantového fundraisingu a postupovat informace na články. 

• Plnit grantový servis pro články včetně zasílání informací ohledně vhodných grantů a dotací a reagovat 
na poptávku článků ohledně žádostí o dotace. 

• Založit fond výpomoci s cash flow zvýšením členských příspěvků organizace. 
 

Realizováno částečně: 

• Dlouhodobý úvazek pracovníka na IF (plánováno 0,4, aktuálně 0,2-0,3) 

• Sběr kontaktů od základních článků a rozesílky s výzvou k Adopci Brontosaura (proběhla cca polovina 

zamýšlených rozesílek). 

• Analýza fundraisingu základních článků a RC. 

• Rozprava a informace nad tématem finanční soběstačnosti a fundraisingu základních článků. 

• Vzdělávání článků v oblasti fundraisingu a soběstačnosti.  

• Metodická podpora článků v oblasti grantového fundraisingu. 

• Spolupráce s firmami na dobrovolnických akcích s vizí další i fin. spolupráce – provedena jedna 

ukázková akce, dále nerozvíjeno. 

• 20 procent příjmů ústředí z IF (aktuálně je 8 procent) 
 

Nepodařilo se: 

• Realizovat akční kroky ve firemním fundraisingu. 

• Vytvořit pozici firemního fundraisera. 

• Uzavřít dlouhodobou smlouvu s Petrem Práglem o pronájmu a rozvoji Smrčníku. 

• Analyzovat a zajistit nové formy získávání prostředků skrze vlastní činnost Hnutí Brontosaurus. 

• 10 procent příjmů ústředí z FF (aktuálně více méně není, nebo nahodile) 
 
Cíleně nerealizováno 
 

• Koncept akcí na míru (teambuildingy, akce pro školy, apod.), které by pro HB byly finančně přínosné. 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

24 

 

Níže uvádíme hrubý přehled činnosti Hnutí Brontosaurus za rok 2019. Vycházíme z akcí, které základní 
články, kluby a regionální centra vykázaly do Brontosauřího informačního systému. 
Ve statistice se dají sledovat dva důležité trend: 

• pokles počtu víkendových akcí oproti roku 2018 (s tím, že předtím počet víkendových akcí rostl) 

• nárůst počtu jednodenních akcí 

• narůstající počet akcí, které nesplňují nebo splňují velmi na hraně kritéria pro dětsko-mládežnickou 
akci dle MŠMT (tedy 70 % účastníků od 6 do 26 let). 

 

   

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 
 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

25 

 

Porovnání vychází z dat pro Výroční zprávy 1999 a 2013 a aktuálně zadaných akcí v BIS za rok 2019. Přehled 
je pouze orientační. 
 

 

 
Pod hlavičkou a v prostorách dobrovolnického centra a ústředí Hnutí Brontosaurus proběhlo v roce 2018:  
 

• 10 vzdělávacích akcí (včetně rad a str. pl.) 

• 6 terénních jednodenních výukových programů a 15 přednášek – výukových programů na školách 

• 4 výstavy Máme rádi přírodu, Dobrovolně pro přírodu a Příběhy nadšení 

• 61 (53, 60, 57, 47) klubů, projekcí, přednášek 

• 11 (7, 8, 9, 5) dobrovolnických akcí 

• 52 (46, 54, 46, 54) akčních skupin, schůzek dobrovolníků, plánovaček na Dobrocentru 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

26 

• 13 (15, 17, 24, 20) ekostanů (celkově včetně ekostanů ve splupráci se ZČ: 22 ekostanů) 

• Školení Art od facilitation a 1x mezinárodní výměna mládeže v Tišnově 

• Dort pro Brontosaura,  

• Příběhy nadšení – výstava, web, sborník 
(Číslo v závorce udává stav v r. 2018, 2017, 2016 a 2015) 

Dále fungovala dobrovolnická ekoporadna (cca 60 dotazů), knihovna, zapůjčování nářadí a materiálu  
a výpůjčky prostor Dobrovolnického centra pro ZČ zdarma. 

 

 

• 350 účastníků na Dortu ve Veltrusech oslavilo 45 let činnosti Hnutí Brontosaurus 

• vznikly nové základní články Oldomáš, Extempore a Zastávka Jeseníky 

• konal se brontosauří Plastples (2019) – díky ZČ HB Orchis 

• velmi úspěšně proběhlo 2. organizátorské setkání REFRESH na Švýcárně 

• opět proběhlo velké setkání Brďo v Mikulčicích (díky Brďo Vlkani) 

• v rámci soutěže Máme rádi přírodu jsme opět vyhlásili i kategorii Ekofór 

• Hnutí Brontosaurus bylo partnerem Festivalu osobnostního rozvoje 

• Proběhlo mezinárodní školení Art of facilitation 

• Evidujeme na 800 vyvěšených budek a za rok 2019 jsme vysadili na stovky stromů a keřů 

• Máme stále nové skvělé dobrovolníky a dobrovolnice EVS ☺ 

• Byla vysázena alej na počest a vzpomínku na organizátora Petra Buchtu. 

• Proběhly zdařilé fundraisingové kampaně: Příběhy nadšení, Alej pro Petra Buchtu, aj. 

• Proběhl projekt Příběhy nadšení – sběr příběhů, prezentace na webu, vznik výstavy, aj. 

• Udělili jsme 12 cen Hnutí Brontosaurus lokalitám se silným dobrovolnickým příběhem.  

• Dosáhli jsme mety 1 300 členů. 

• Zahájili jsme turistické značení v Srbsku. 

• Vznikl web srbskybanat.cz prezentující historii a život krajanské komunity v Srbsku 

• Proběhla akce B2B – dobrovolnická akce pro lidi z vybrané firmy 

• Na hraně se konal se první ročník školy environmetálního života Na hraně ☺ 

• Udělili jsme 100. Březový lístek 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

27 

• Rozjel se projekt Živá krajina zaměřený na výkup (zdevastované) zemědělské půdy s cílem osázet ji 
remízky, apod. 

• Brontosauři v Himalájích prorazili s projektem Věda do Tibetu 

• Byl rok plný výročí: ZČ HB SEVER oslavil 25 let, Uroboros 10 let, Zvonek 30 let. GRATULUJEME! 

 

 

 

Prázdniny s Brontosaurom si narodeniny Brontosaura oslávili po svojom a to tak, že bolo zorganizovaných 
celkom 45 letných táborov. Gratulujeme a ideme ďalej. Ríša Brontíkov začína v ČR, pokračuje cez blízke 
krajiny ako Slovensko, Poľsko, Ukrajina, Rumunsko a Srbsko s presahom až do ďalekých Himalájí. Naši 
dobrovoľníci svojou vytrvalou prácou pomohli s čistením riek, kosením lúk, značením turistických steziek, 
obnovou zničených hradov, studničiek a krížikov. Spoločne bolo odpracovaných skvelých 13 442 
človekohodín a zúčastnilo sa 1125 dobrovoľníkov!  
 
Počet účastníků prázdninových akcí 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet účastníků PSB  
a dalších delších akcí 949 930 

1062 
1184 

1454 1585 1935 

Počet akcí 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet táborů PSB a 
dalších delších akcí 38 40 

48 
53 

57 59 56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

28 

 
 
 
 

 

Veronika Vlačuhová, psb@brontosaurus.cz 

 
V roce 2019 úspěšně proběhly všechny vzdělávací kurzy 
pro organizátory Hnutí Brontosaurus - kurz v Praze, v 
Brně a Cestičky. Celkem bylo účastníkům letošních 
kurzů uděleno 13 kvalifikací Organizátor víkendovek 
HB, 5 kvalifikací Organizátor Hnutí Brontosaurus a 3 
kvalifikace Organizátor pro Brďo. Konalo se několik 
projektů vzniklých na Refreshi 2018, konkrétně třeba 
nový úspěšný tábor Na hraně-malá škola 
environmentálního života v Horním Jiřetíně, cyklus 
víkendovek Škola velkého stromu nebo dobrovolnické 
den pro firmu (Brontosaurus to Business). 
 
Organizátorské setkání Refresh se konalo i v roce 2019, zavedlo tak novou tradici každoročního 
inspirativního a tvůrčího setkání pro organizátory HB. Loňského ročníku se zúčastnilo 48 účastníků a během 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

29 

víkendu vzniklo několik nových projektů, které se doufejme v letošním nebo příštím roce dočkají své 
realizace. Jsou to například projekty Brontosaurus v Olomouci, Cestičky napodruhé, Mezinárodní 
weekendovka, klubové večery v Praze, tábor Opatovské zákopy, společná víkendovka Akce příroda a Akce 
památky a další. Tým Refreshe nezahálí a už začíná připravovat další ročník této skvělé akce. Zapište si proto 
víkend 27.-29. listopadu 2020. 
 
Na pozici koordinátora programu vzdělávání došlo letos po dlouhé době ke změně. Eva Pavlíková jako 
koordinátorka skončila a jako záskok na pozici nastoupila Tereza Opravilová. Momentálně se čeká na 
výsledek projektu MŠMT, který by úvazek koordinátora mohl rozšířit. V průběhu roku proto pravděpodobně 
další změny ještě nastanou. 

 

Tereza Opravilová, vzdelavani@brontosaurus.cz 
 

 
Ekostan v roce 2019 vyrazil na väčšinu tradičných akcií ako napr. Dni 
Zeme, Prázdniny v Telči, Dni ľudí dobrej vôle, festival v Tasove, apod. 
Niektoré akcie sme v dôsledku personálnych zmien – striedanie 
koordinátoriek museli vynechať. Vyrazili sme však i na nové miesta 
napr. na Ekojarmark EDO v Olomouci. Mnohé ekostany sa uskutočnili 
vďaka ekostanovému tímu v Prahe (vďaka ZČ HB Rozruch). Celkovo 
prebehlo v minulom roku 22 ekostanov po celej ČR. 
 

Karin Backová, ekostan@brontosaurus.cz 

 
Díky nadšeným organizátorům a organizátorkám se nám minulý rok podařilo realizovat 45 víkendovek a 41 
jednodenních akcí. Akcí programu AP se zúčastnilo přes 1500 účastníků a účastnic. 
Díky Brontosaurovi je tak česká krajina obohacena o mnoho nových stromů a keřů. Staráme se také o louky, 
mokřady i tůňky, zbavujeme přírodu odpadků a mnoho dalšího. Také naše pomoc ptákům neustále narůstá. 
V databázi evidujeme již zhruba 800 ptačích budek! 
 
Mapa lokalit Mapotic obsahuje již 60 lokalit, na kterých Brontosauři v rámci programů AP a APam pomáhají. 
Zároveň zde můžete najít lokalitu vhodnou k uspořádání vaši vlastní akce! 
V rámci Zelené sekce se v průběhu roku diskutovala aktuální témata. Za HB jsme podpořili například 
kampaň Vraťme život do krajiny, Smrad z Počerad, stávky hnutí FFF či dopis Evropské komisi proti dovozu 
palmového oleje. 
HB se také zapojilo do celorepublikové akce Týden pro klima, která si klade za cíl vnést téma klimatických 
změn do veřejného prostoru. 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

30 

Novinkou je mimo jiné změna koordinátora programu Akce příroda. Od září loňského roku tuto pozici po 
Martinu Rexovi převzal Adam Schejbal. 
 

• 45 víkendovek, 41 jednodenních akcí    
 

• přes 1500 účastníků a účastnic 
 

• přes 7800 odpracovaných hodin.  
 

• 60 lokalit v Mapoticu  
 

• přes 800 budek v budkovací aplikaci  
 

Adam Schejbal, akce-priroda@brontosaurus.cz 
 

 
Jednou týdně na oddílovku, jednou za měsíc na výpravu a v létě na tábor, představují se vám Brontosauří 
dětské oddíly. Snad každá oddílová schůzka je velkým a nedoceněným úspěchem. Pravidelnou oddílovou 
činností vedeme děti k poznání, pochopení a k novým znalostem, nejenom o přírodě. V roce 2019 došlo 
opět k mírnému rozšíření členské dětské základny. Zábava, kamarádi a dobrodružství  při poznávání 
přírody - to vše jsou Brontosauří dětské oddíly.  

 

Počet děti v organizaci v roce 2018 Počet děti v organizaci v roce 2019 

Do 6 let 6-15 Dětí 
dohromady 

Do 6 let 6-15 Dětí 
dohromady 

115 439 554 112 505 617 

 
Přehled dětských táboru a táborů pro rodiče s dětmi 

2018 2019 
Letní tábory a 
příměstské tábory 

Pro rodiče s dětmi Letní tábory a 
příměstské tábory  

Pro rodiče s dětmi 

18 11 8 11 

 
Jarní setkání Brďo, jaro 2019 
V roce 2019 se uskutečnil již 23. Ročník této akce, v Mikulčicích se nás sešlo kolem 120 dětí a organizátorů. 
Akce proběhla 26-28. 4. 2019 v Mikulčicích, bylo to super, byl skvělý program, zajímavé stezky a taky fajn 
exkurze mrkněte na fotky. Setkání v tomto roce proběhne v termínu 17.4-19. 4. 2020, nemusíte mít dětský 
oddíl, abyste dorazili.  
 

https://brdoslovacko.rajce.idnes.cz/Jarni_setkani_Brdo_2019%2C_Den_Zeme/


 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

31 

Podzimní setkání Dort pro Brontosaura  
Když je Dort, je i podzimní setkání Brdo. I tentokrát na Dortu pro Brontosaura nechyběly naše dětské oddíly, 
nebylo nás tolik jako na jaře, ale i tak to bylo super. Brďo program byl nedílnou součástí Dortu.  
 
Duhové střípky  
Ústředí HB opět pořádalo pro své oddíly soutěž s enviro úkoly. Do této soutěže se zapojilo 15 dětských 
kolektivů v mladší i starší kategorii. V roce 2019 byl duhový tým ve složení Markéta Bulvová, Šárka 
Ondráčková, Martin Kadala.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nové Brďo oddíly  
V roce 2019 byla snaha nakopnout nový oddíl v Brně, bohužel z důvodu nedostatečného organizátorského 
zázemí byl oddíl po půl ročním fungování zrušen. V záři 2019 došlo k rozvoji pražského Brďa, aktuálně 
v Praze působí tři Brďo oddíly.  
 
Upozornění pro všechny delegáty.  
Dle aktuálního vnitřního předpisu HB pro Brďo, jsou veškeré dětské aktivity jako pravidelné schůzky, 
nepravidelné schůzky, výtvarné kroužky, tábory, příměstské tábory, více denní pobyt dětí a další podobné 
akce.  Považovány za dětskou aktivitu, které spadají pod sekci pro činnost s dětmi (sekce Brďo). Tedy na tyto 
akce jsou stanovena jednotlivá kritéria a odpovědní vedoucí musejí mít požadovanou kvalifikaci Brďo 
vedoucí nebo Brďo instruktor. Tyto akce spadají pod sekci pro činnost s dětmi (sekce Brďo).  
Hlavní možnosti zapojení: 

• Pomoc při organizaci Jarního setkání brdo 

• Brďo v Brně,  

• Zapojení do realizace soutěže Duhové střípky a soutěže MRP  

• Zapojení do pravidelných krátkých fotoreportáží z brda.  

• Zprava webu brdo.bronosaurus.cz, tvorba krátký fotoreportáží z oddílové činnosti, články o činnosti 

Brďo.  

• Vytvoření Brďo skupiny v rámci vašeho článku,  

Martin Kadala, sekce.brdo@brontosaurus.cz 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

32 

 

 
V programe "Stredoškoláci" sa za uplynulý rok 2019 zrealizovalo celkom 23 výukových programov na 
stredných školách, ktorých sa zúčastnilo cez 350 študentov. Pokračujeme v spolupráci so školami  
z predošlých rokov – najmä v Juhomoravskom kraji a v Prahe a taktiež nadväzujeme spoluprácu s novými 
školami. V programoch sme sa venovali najmä téme dobrovoľníctva. Uskutočnili sme 14 výukových 
programov "Dobrovoľníctvo je IN v AJ" vedených našimi EVS dobrovoľníkmi a 2 výukové programy 
zamerané na problematiku "Biodiverzity doma i vo svete". Taktiež sme zrealizovali 7 terénnych programov. 
Pomáhali sme nie len v Moravskom Krase, ale i v NP Podyjí či v Brne a na ďalších miestach, kde sme sa 
mladým stredoškolákom snažili priblížiť nie len problematiku dobrovoľníctva, ale aj predstaviť Hnutie 
Brontosaurus a motivovať ich k zapojeniu sa. 
Skvelú prácu , ktorú by sme radi ocenili, odvádzali naši lektori - naši EVS dobrovoľníci – Marina, Serafyma  
a do realizácie terénnych programov sa zapojila i Lucka Šebková, Martin Rehuš a Martin Rexa. V realizovaní 
terénnych programoch nám pomáhal aj Tibor Schwarz zo Zeleného domu, ktorému ďakujeme  
za spoluprácu. 
Na rok 2020 máme zatiaľ schválený projekt výukových programov v Prahe a riešime podanie ďalšieho 
projektu. V tomto roku je zámer realizovať výukové programy i naďalej a to najme v JMK, v Prahe  
a v spolupráci so Zeleným domom v Prosetíne. Máme tiež zámer vytvoriť 1-2 nové výukové programy 
(pravdepodobne na problematiku sucha). 
Ak by ste mali záujem sa zapojiť do tvorby nového programu, neváhajte sa nám ozvať :) 
VÝZVA: Pokiaľ by ste mali známeho učiteľa SŠ, alebo by ste vedeli o nejakej škole, kde by mohli mať  
o programy záujem, prosím kontaktujete našu koordinátorku Karin Backovú. 

Karin Backová, programy@brontosaurus.cz 
 

 

Krajania, krajania, krajania. 

Aj v roku 2019 zanechalo Hnutí Brontosaurus zelenú stopu i na území 

mimo Českej republiky. Srbsko, Rumunsko, Ukrajina, Slovensko a 

Himaláje, to sú naše každoročne navštevované lokality, na ktorých 

pomáhame miestnym v ich komunite a na ich sadoch, hospodárstvach 

či poliach. Medzi naše špecialitky bez pochyby patrí značenie 

turistických steziek, opravy studničiek, čistenie prameňov a mnoho 

ďalších drobných eko aktivit. Spoločne sa zapojilo 112 dobrovoľníkov, ktorým sa podarilo odpracovať 3998 

človekohodín! Novinkou 2019 je dlho očakávaný web o našom malom kúsku Česka za Dunajom. 

Hnutí Brontosaurus zahviezdilo aj v oblasti Európskeho zboru solidarity. Ako jediná organizácia v ČR sme 

mali schválené 3 ročné strategické partnerstvo, na ÚHB posobili zamestnanci a stážisti solidárních projektov 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

33 

a boli sme prizvaní na konferenciu v Bruseli, kde nás nominovala Česká národná agentúra. Momentálne 

hostíme 4 zahraničných dobrovoľníkov, vyslali sme jednu dobrovoľníčku na ročný pobyt do Walesu, či sme 

napríklad zorganizovali Výmenu mládeže na Porta Coeli v Tišnove. 

Veronika Vlačuhová, international@brontosaurus.cz 

 
Strategický cíl 
Máme ucelený a využívaný soupis a popis systému produktů. 

HB PRODUKTEM rozumíme aktivitu, která se opakuje a v drobných obměnách naplňuje obdobné cíle. Př.: 
dobrovolnický tábor pro mládež, cyklus schůzek brontosauřího dětského oddílu, dobrovolnicko-zážitková 
víkendovka. Máme uceleně a účelně sepsáno, co všechno Hnutí Brontosaurus dělá a jak to na sebe 
navazuje, pro koho to je, … 
Tento popis produktů je využíván v rámci činnosti celé organizace. Vzájemně víme, co všechno děláme, 
víme, kam lidi odkázat, dokážeme o tom informovat na organizátorských kurzech, ap. Stěžejní vybrané 
produkty máme uceleně a srozumitelně zpracovány. Existuje komplexní popis vybraných produktů, kterými 
je Hnutí Brontosaurus jedinečné a které zachycují naše hlavní know-how. Jedná se o produkty, které 
maximálně odráží programové cíle, poslání a vize HB a závěry programové konference. Tyto produkty splňují 
veškeré požadavky na kvalitu. 
 
Popisy jednotlivých produktů: 

- definují přínosy účastníkům a organizátorům (neformální vzdělávání) 
- definují přínos produktu ve společnosti, přesah (veřejnou prospěšnost) 

Popis produktu je využíván ve vzdělávání organizátorů, při přípravě a vedení akcí, pro propagaci a marketing 
HB, pro budování značky, jako metodický materiál pro koordinátory programů, vedení ZČ, RC a klubů. 
 
Máme zpracovanou metodiku a know-how k realizaci těchto produktů využitelnou např. pro začínající 
organizátory, nové základní články, apod. 
 
 

Povedlo se: 

• Analýza všech brontosauřích činností a jejich sepsání (do myšlenkové mapy) 

• Výběr a schválení stěžejních produktů jako vlajkových lodí HB k další propagaci: 
o dobrovolnické tábory pro mládež 
o dobrovolnické víkendovky pro mládež 
o dobrovolnické tábory pro rodiče s dětmi 
o brontosauří dětský oddíl 
o vzdělávací kurz OHB (propagace dovnitř) 

• Popis stěžejních produktů – pro účely marketingu 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

34 

• Popis stěžejních produktů k připomínkování – pro účely kurzů 

• Schůzka koordinátorů kurzů s cílem definovat produkt Kvalifikační kurz OHB, sjednotit obsah kurzů, 
novelizovat, atd. 

 
Rozpracováno: 

• Plán pro využití produktů 

• Zapracování produktů do vzdělávání organizátorů 

• Shromáždit vzdělávací materiály kurzů pro společnou revizi a dokončení produktu OHB kurz 
 
Nepovedlo se: 

• Detailní a schválené popisy produktů pro účely vzdělávání   

• Vypracování finálního návrhu znění produktu "Kvalifikační kurz OHB" - tedy popisu kurzu 

• Schůzka k akreditaci pro uznávání neformálního vzdělávání pro Hnutí Brontosaurus 

• Osobní kompetenční portfolia (pro organizátory, účastníky, děti) 

• Metodiky pro organizátory zahrnující popisy produktů 
 
 
 
 

 

Co se řeší v propagaci a marketingu 
V roce 2019 jsme pokračovali v nastaveném směru marketingu, podle strategického a marketingového plánu. To 
bude platit i v roce 2020.  
  
Kompletní propagace všech programů a akcí ze strany ústředí byla po většinu roku realizována marketingovým 
týmem, marketér Martin Rehuš, Lucie Nádeníková za redakci a Dalimil Toman - programový ředitel HB. Martin má na 
starosti zejména přípravu a řízení marketingového plánu HB, nastavování strategií, řízení propagační kampaně, 
zadání pro dokončení a úpravy webu HB, přípravu a zadávání výroby tiskovin HB, vizuální a komunikační styl HB, 
rozvoj propagačních kanálů aj. Na pozici redaktorky webu je Lucie Nádeníková, která má kromě uvedeného na 
starost ještě přípravu elektronického magazínu HB, vydávání tiskových zpráv HB, textaci propagačních materiálů HB, 
komunikaci s organizátory ohledně propagace jejich akcí. K naplňování plánů a záměrů propagace probíhají každý 
týden koordinační schůzky. Větší kroky konzultujeme s marketingovým a brandovým specialistou Karlem Novotným 
(mnohaleté zkušenosti z firemního prostředí, který zároveň konzultuje pro NNO; www.brand.family). 
  
Vzhledem k časové dotací marketingového týmu cca 50-60 hodin měsíčně, je těžké splnit všechny ambiciózní plány. V 
roce 2019 jsme se proto snažili být realističtější a činnosti jsme prioritizovali. 
  

http://www.brand.family/


 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

35 

5.1.1. Marketingový plán

Pro rok 2020 byl vytvořen nový marketingový plán, který vychází z revize a inovace předchozích let. V roce 2019 jsme 
pracovali zejména na novém aktualizaci webu HB a zahájení nové komunikační kampaně BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ.  
  
5.1.2. Komunikační a vizuální identita

V roce 2019 jsme pokračovali v aplikaci nového vizuálního stylu a podporu článků v jeho používání. Vzniklo několik 
nových šablon a vzorů (např.: šablona výroční zprávy, šablona cover fotky FB události, aj.), které ZČ mohou využít. 
  
Na mozku je také k dispozici grafický manuál a prezentace, jak pracovat s kampaní BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ. Pro 
organizátory víkendovek a táborů byl vytvořen praktický manuál propagace. V tomto roce budeme v podpoře článků 
pokračovat a vytvořit další užitečné šablony. 
  
5.1.3. Speciální (zaměření) propagace

Na základě výstupů Programové konference 2015 a Strategického plánu HB je velké úsilí vkládáno do propagace 
stěžejních typických produktů (akcí) HB – konkrétně do víkendovek a táborů zaměřených na nové účastníky a cílovou 
skupinu mládeže (15 - 26 let). Těmto akcím je nabízen speciální servis: např. FB reklama, zveřejnění na speciálním 
webu, šablona plakátu a webu, po dohodě služby grafika, inzerce, aj. Strategie je mít tyto akce jako vlajkové lodi, 
tahouny aktivit HB. 
  
5.1.4. Marketingová kampaň

Pro tento rok budeme pokračovat propagační v rozvoji kampaňě BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ. Pojetí kampaně vychází z 
porovnání analýzy potřeb současných mladých lidí (vycházím z obecně dostupných výzkumů), analýzy toho, co mladé 
lidi láká na akce HB (vycházíme ze strukturovaných rozhovorů s prvoúčastníky a výsledků dřívějších brontosauřích 
výzkumů mezi účastníky) a toho, co HB mladým lidem nabízí (v rámci svých cílů, zaměření akcí, apod.) 
  
Slogan BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ symbolizuje základní tři pilíře aktivit HB, na který je kladen důraz během akcí HB. 
Zároveň reflektují klíčová slova, které rezonují s naší cílovou skupinou, a takto nabízí jednoduchý a přehledný návod, 
jak oslovit potenciálního účastníka. 
  
BAV SE   - Zážitky (zábava,přátelství, dobrodružství) 
UČ SE   - Vzdělání (příležitosti, seberozvoj, zkušenosti) 
POMÁHEJ   - Dobrovolnictví (pomoc, smysl, příroda, památky) 
  
5.1.5. Partnerství v propagaci, marketingové kanály

V předešlém roce jsme nadále pokračovali v partnerství s internetovými servery: Dobrovolník.cz, Signály.cz, Edubáze, 
Pro středoškoláky, Mladí info, Naše příroda (www.nasepriroda.cz). Podařilo se nám zvýšit aktivitu na Instagramu. 
Dohodli jsme výměnu sdílení pozvánek s Katedrou environmentálních studií, spolkem Kalokagathia, Instruktory Brno, 
Hejhou campem, aj. 
  
Další z dílčích úspěchů je překročení hranice 5000 fanoušků na naší Facebookové stránce. Využívali jsme FB reklamy, 
grant Google Ads. 
  
5.1.6. Aktualizace nového webu HB a šablon ZČ

Stěžejní aktivita v roce 2019 bylo spuštění a postupná aktualizace nového hlavního webu HB, který vytváříme ve 
spolupráci s firmou GRIFART, spol. s.r.o. Cílem nového webu je zjednodušit a zpřehlednit webovou prezentaci HB a 

http://dobrovolník.cz/
http://signály.cz/
http://www.nasepriroda.cz/


 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

36 

také ji zatraktivnit. Již nebudou samostatné weby pro Prázdniny s Brontosaurem, pro Akci příroda a pro Akci 
památky. Web Otevři si bude také zrušen.  

  
Zároveň jsme vytvořili první verzi šablony webu pro základní články HB, která bude představena na valné hromadě a 
postupně přes manuály, workshopy a konzultace nabízena jednotlivým ZČ. Tato šablona je vytvořena ve WordPressu 
a nabízí základní kategorie a funkce a je možné si ji značně přizpůsobit dle svých potřeb přes jednoduchý editační 
systém.  
  
5.1.7. Vybrané PR úspěchy HB

o Realizace výstavy a webu Příběhy nadšení 
o Dokument ČT o klubu Spadlí z hrušky a projektu Živá krajina 
o Rozhovor s předsedkyní HB ke značení na Ukrajině v hlavním zpravodajství ČT 
o Účast Michala Švarného v pořadu Čro k environmetálnímu žalu 
o Brontosauři v Himalájích – spot Věda do Tibetu a řada zmínek v médiích, v televizi, apod. 
o Rozhovor pro Dobrovolník.cz, text o výročí HB v Hospodářských novinách 
o 5 000 faoušků na FB 
o Dokončení nového webu HB 

  
  

5.2. Marketing – naplňování strategického plánu 

Strategický cíl 

Máme vytvořený komunikační a vizuální styl HB a řídíme se jím. 
Veřejnost nás vnímá tak, jak chceme, aby nás vnímala.  
 

Podařilo se            

• Vytvoření marketingového plánu 

• Vytvoření nového komunikačního a vizuálního stylu 

• Implementace komunikačního a vizuálního stylu do propagace HB a ZČ – šablony, vzory, metodiky 

• Podpora ZČ při využití komunikačního a vizuálního stylu HB 

• Plné využití a sjednocení vizuální a komunikační identity v rámci propagačních kampaní – jarní a 
podzimní víkendovky, letní akce PsB 

• Systematicky pracovat s marketingovým plánem pro a naplňovat stanovené aktivity 

• Rozvoj marketingové kampaně BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ 
 

 

Nepodařilo se 

• větší rozproudění komunikačních kanálů dovnitř hnutí – dosažení větší identity 

• profesionálnější a aktivnější správa dalších sociálních sítí mimo FB 

 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

39 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  
 

40 

Kancelář Hnutí Brontosaurus 
Hvězdová 10, Brno, 602 00 (mapa) 

IČ: 0040 8328 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Hnutí Brontosaurus 2020 

neprošlo jazykovou úpravou ani korekturou 

MOZEK.BRONTOSAURUS.CZ 
WWW.BRONTOSAURUS.CZ 

telefon: +420 774 976 407, +420 777 280 496 

e-mail: hnuti(zavináč)brontosaurus.cz 

http://www.mapy.cz/#q=Hv%25C4%259Bzdov%25C3%25A1%252010%2520Brno&t=s&x=16.625567&y=49.200818&z=15&d=addr_8901187_1
http://www.brontosaurus.cz/

